
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
referitor la stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statului de

funcţii in cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-
Măgura, pentru anul 2010, precum şi pentru instituţiile publice de interes local,

Având în vedere:
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura Judeţul Olt nr.1/2009, referitoare la

stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statutului de funcţii in cadrul aparatului propriu
de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 2009, cu modificările ulterioare,

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.1/2010 privind unele masuri de reincadrare in functii a
unor categorii de personal din sectorul bugetar si stabilirea salariilor acestora, precum si alte masuri in
domeniul bugetar

- Prevederile Legii nr.11/2010, Legea bugetului de stat pe anul 2010
- Prevederile Ordinului nr. 42/2010 pentru monitorizarea si controlul aplicarii prevederilor Legii-

cadru nr. 330/2009 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri publice la nivelul
institutiilor si autoritatilor publice ale administratiei locale

- Prevederile Legii nr. 330/2009 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri publice
- Prevederile Legii nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autoritati si institutii publice,

rationalizarea cheltuielilor publice, sustinerea mediului de afaceri si respectarea acordurilor-cadru cu
Comisia Europeana si Fondul Monetar International

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţa nr. 192/2002 privind reglementarea drepturilor de natură
salarială ale funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, rerepublicată, cu modificările
ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.82/2004 privind unele măsuri în domeniul
funcţiei publice;

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul transparenţei în
exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri, prevenirea şi sancţionarea
corupţiei cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Ordinului 2753/2004  privind aprobarea Instructiunilor pentru elaborarea Planului de
ocupare a functiilor publice, cu modificările ulterioare

- Prevederile Legii nr.7/2004 privind Codul de conduita a functionarilor publici
- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 6/2007 privind unele masuri de reglementare a drepturilor

salariale si a altor drepturi ale functionarilor publici pana la intrarea in vigoare a legii privind sistemul
unitar de salarizare si alte drepturi ale functionarilor publici, precum si cresterile salariale care se
acorda functionarilor publici in anul 2007 cu modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 10/2008 privind nivelul salariilor de baza si al altor drepturi
ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 24/2000 privind
sistemul de stabilire a salariilor de baza pentru personalul contractual din sectorul bugetar si
personalului salarizat potrivit anexelor nr. II si III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a
salariilor de baza in sectorul bugetar si a indemnizatiilor pentru persoane care ocupa functii de
demnitate publica, precum si unele masuri de reglementare a drepturilor salariale si a altor drepturi ale
personalului contractual salarizat prin legi speciale cu modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul transparenţei în
exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri, prevenirea şi sancţionarea
corupţiei cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulerioare



- Prevederile Legii nr 19/2002 privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurari sociale,
cu modificările şi completările ulerioare

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.493/2002 pentru aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 7/2001 privind

impozitul pe venit;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 775/1998 privind aprobarea Metodologiei de aplicare a

criteriilor de stabilire a salariilor de bază între limite şi a normelor de evaluare a performanţelor
profesionale individuale pentru personalul angajat în structurile administraţiei publice locale şi în
serviciile publice din subordinea acestora, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 191/2002 privind creşterile salariale ce se vor
acorda în anul 2003 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
24/2000 pentru sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul
bugetar şi personalului salarizat potrivit  anexelor II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii
de demnitate publică, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de baza
pentru personalul contractual din sectorul bugetar cu modificările şi completările ulterioare

- Documentele existente în dosarele de angajare ale  personalului contractual şi funcţionarilor
publici, din care rezultă vechimea în câmpul muncii a acestora precum şi specializarea fiecăruia.

- Prevederile Legii nr. 53/2003 Codul muncii, cu modificările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 477/2004 privind Codul de conduita a personalului contractual din

autorităţile şi instituţiile publice
- Raportul de necesitate întocmit de primarul comunei, domnul Tănase Lucian înregistrat sub nr.10

din 04.01.2010, referitor la necesitatea stabilirii funcţiilor publice, aprobării organigramei şi statului de
funcţii din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul
2010, precum şi pentru instituţiile publice de interes local, întocmit cu respectarea prevederilor Legii
nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată cu modificările şi completările ulterioare
şi a prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt întocmit în acest
sens, şi înregistrat sub numărul 12 din 04.01.2010;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.529 din
15.02.2010, întrunită în data de 15.02.2010

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 11 din 04.01.2010
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 2 litera a) din Legea nr. 215/2001 privind

administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. – Se stabilesc funcţiile publice, se aprobă organigrama şi statul de funcţii din cadrul
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 2010, precum
şi pentru instituţiile publice de interes local, conform anexelor la prezenta care fac parte integrantă
din aceasta.

Art. 2. - Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  cadrul
aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului comunei
Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în
vederea controlului legalităţii

Nr. 6 19.02.2010

Preşedinte, Contrasemnează
Elena Diţuleasa Secretar,

Cristian Mihail Năstase



1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

ANEXA Nr. 1
FUNCŢII DEMNITATE PUBLICĂ ALESE

Nr. crt Funcţia Nr. posturi Observaţii
1. PRIMAR 1 -
2. VICEPRIMAR 1 -

ŞTATUL DE FUNCŢII AL APARATULUI PROPRIU DE SPECIALITATE
AL PRIMARULUI COMUNEI SÂRBII-MĂGURA

I. FUNCŢII PUBLICE

Nr
crt

Funcţie conducere Funcţie execuţie Nr
post

Obser-
vaţii

1 Secretarul comunei, clasa I,
grad profesional superior,
treapta 1, Grad I

- 1 -

2 Consilier,  clasa I, grad profesional superior,
treapta 2 Gradaţia 5

1 -

3 Referent, clasa III, grad profesional superior,
treapta 2 de salarizare, Gradaţia 5

1 -

4 Inspector, clasa I, grad profesional principal,
treapta 1, gradaţia 4

1 -

5 Referent, clasa III, grad profesional principal,
treapta 2 de salarizare, Gradaţia 3

1 -

6 Inspector, clasa I, grad profesional superior,
treapta 2 Gradaţia 5

1 vacant

7 Referent, clasa III, grad profesional principal,
treapta 2 de salarizare, Gradaţia 5

2 vacante

II. PERSONAL CONTRACTUAL

Nr.
crt

Funcţie execuţie Nr. posturi Observaţii

1. Inspector de specialitate, gradul II, gradaţia 2 1
2. Inspector de specialitate, gradul II, gradaţia 1 1
3. Referent de specialitate, gradul II, gradaţia 1 1
5. Sofer, treapta II, gradatia 1 1
6. Guard, gradaţia 2 2 1 vacant
7. Muncitor calificat, treapta III, gradaţia 5 1
8. Referent, treapta II, gradaţia 1 2 1 vacant
9. Functionar arhivar, treapta II, gradaţia 5 1 vacant

11. Referent, treapta II, gradaţia 5 1 vacant
12. Administrator public 1 vacant



2

ANEXA Nr. 2
ŞTATAT DE FUNCŢII capitolul 67.02 CULTURA

ANEXA Nr. 3
ŞTATAT DE FUNCŢII capitolul 61.01 ORDINE PUBLICĂ

ANEXA Nr. 4
ŞTATAT DE FUNCŢII capitolul 83.02 AGRICULTURA

ANEXA Nr. 5
ŞTATAT DE FUNCŢII capitolul 66.02 SĂNĂTATE

ANEXA Nr. 6
ŞTATAT DE FUNCŢII capitolul 68.02 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ

Primar Secretar,
Lucian Tănase Cristian-Mihail Năstase

Nr.
crt

Funcţie execuţie Nr. posturi Observaţii

1. Bibliotecar treapta I, gradaţia 3 1 -
2. Referent, treapta I, gradaţia 5 1 cu ½ norma
3. Bibliotecar treapta II, gradaţia 5 1 vacant

Nr.
crt

Funcţie execuţie Nr. posturi Observaţii

1. Paznic, gradaţia 5 1 -
2. Paznic, gradaţia 2 1 -
3. Paznic, gradaţia 5 1 vacant

Nr.
crt

Funcţie execuţie Nr. posturi Observaţii

1. Tehnician, treapta I, gradaţia 5 1 -

Nr.
crt

Funcţie execuţie Nr. posturi Observaţii

1. Asistent medical comunitar, 1 -

Nr.
crt

Funcţie execuţie Nr.
posturi

Observa
ţii

1. Asistent personal pentru persoana cu handicap 5 -
2. Asistent personal pentru persoana cu handicap, gradaţia 3 2 -
3. Asistent personal pentru persoana cu handicap, gradaţia 4 1 -
4. Asistent personal pentru persoana cu handicap, gradaţia 5 1



ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

ORGANIGRAMA APROB
PRIMAR,

CONSILIUL LOCAL SÂRBII-MĂGURA LucianTănase

PRIMAR

VICEPRIMAR SECRETAR ADMINISTRATOR
PUBLIC

Ap. propriu
de specialitate
al primarului

Ordine
publică

Agri
cul

tura

Aparatul propriu de specialitate al
primarului Cultura

Sănă
tate

Asigurări şi asistenţă
socială Sănătate

Personal contractua Pers contr Per contr Funcţionari publici Personal contractual Pers contr P.c. Personal contractual

Sofer,treapta II, gradatia 1
M

uncitor calificat,treapta III, gradaţia 5
G

uard,gradaţia 2
G

uard,gradaţia 2

Paznic, gradaţia 5
Paznic, gradaţia 5
Paznic, gradaţia 2

T
ehnician,treapta I, gradaţia 5

C
onsilier,  clasa I, grad

profesionalsuperior,treapta 2 G
radaţia 5

Inspector,clasa I, grad
profesionalsuperior, treapta 1,G

radaţia
5

Inspector,clasa I, grad
profesionalprincipal, treapta 1,G

radaţia 4
R

eferent,clasa III, grad profesional superior, treapta 2, G
radaţia 5

R
eferent,clasa III, grad profesional principal, treapta 2, G

radaţia 3
R

eferent,clasa III, grad profesional principal, treapta 2, G
radaţia 5

R
eferent,clasa III, grad profesional principal, treapta 2, G

radaţia 5

I

Inspector de specialitate,gradul II, gradaţia 2
Inspector de specialitate,gradul II, gradaţia 1
R

eferent de specialitate,gradul II, gradaţia 1
R

eferent,treapta II, gradaţia 1
Functionar arhivar,treapta II, gradaţia 5
R

eferent,treapta II, gradaţia 5
R

eferent,treapta II, gradaţia 1

B
ibliotecar

treapta I, gradaţia 3
B

ibliotecartreapta II, gradaţia 5
R

eferent,treapta I, gradaţia 5

A
sistent m

edical com
unitar

A
sistent personal pentru persoana cu handicap

A
sistent personal pentru persoana cu handicap

A
sistent personal pentru persoana cu handicap

A
sistent personal pentru persoana cu handicap

A
sistent personal pentru persoana cu handicap

A
sistent personal pentru persoana cu handicap, gradaţia 3

A
sistent personal pentru persoana cu handicap, gradaţia 3

A
sistent personal pentru persoana cu handicap, gradaţia

4
A

sistent personal pentru persoana cu handicap, gradaţia 5




	hotararea 6 din 2010.pdf
	anexa 6 hot org stat de functii 2010.pdf
	anexa 6 org1.pdf

